

Plano de Contratações Anual PCA

Secretaria Municipal de Assistência Social Maravilhas – MG

2024

1. APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual – PCA é decorrente de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que a Prefeitura Municipal de MARAVILHAS pretende realizar no exercício financeiro de 2024 na área da Assistência Social.

Nesse sentido, torna-se uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PAC com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Subelemento de Despesa.

Os processos de compras governamentais, praticados pelo município de MARAVILHAS é capaz de potencializar e dar efetividade às políticas públicas indutoras de crescimento municipal, por meio do desenvolvimento sócio e econômico local, e materializa a obrigação legislativa da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, visto que a divulgação das expectativas de compras abre espaço para participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas compras públicas do município.

Portanto, ao estabelecer o presente Plano Anual de Compras da Secretaria Municipal de Assistência Social voltado à evidenciação das oportunidades de fornecimento para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetiva-se aquecer o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade e Mercado.

2. OBJETIVOS

- Aperfeiçoar a governança por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
- Fomentar e executar as atividades relativas ao planejamento das aquisições públicas pelo gestor de compras de cada órgão, e das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura;
- Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
- Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;
- Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais da secretaria de Assistência Social;
- Maximizar o potencial e o valor de compras públicas das empresas do município;
- Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no Portal da Transparência do Município.

3. DIRETRIZES

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

1. Qualidade e produtividade do gasto;
2. Garantir a transparência e a celeridade das contratações e aquisições;
3. As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação Governamental e suas disponibilidades orçamentárias e financeiras para as aquisições;
4. As contratações vigentes;
5. As disponibilidades de materiais em estoque;
6. O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisições;
7. O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações, ou parcelas desta, devem ser destinadas preferencialmente às microempresas e empresas de pequeno porte.

4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

➤ **Para a Prefeitura:**

Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e a contratação de serviços;

Conhecimento do grau da necessidade da compra;

Evitar o excesso de processos “urgentes”.

➤ **Para os Fornecedores:**

Maior participação dos pequenos negócios nas compras realizadas pelo governo municipal;

Planejamento das empresas para participar dos processos licitatórios;

Incentivar o empreendedorismo através das licitações e potencializar a criação de oportunidades de crescimento econômico sustentável.

➤ **Para a Sociedade:**

Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados;

Qualidade superior no gasto público possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

5. REGULAMENTAÇÃO

No município de Maravilhas será regulamentado por Decreto Municipal.

O Plano de Compras Anual a ser implantado pela Secretaria Municipal Assistência Social de Maravilhas corresponde a lista de bens e/ou serviços que almeja adquirir ou contratar durante um ano civil.

1. Constituição Federal - Lei nº 8.666/1993 Regulamenta o art. 37 - institui normas paralicitações e contratos da Administração Pública.

2. Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

3. Lei Federal nº 10.520/2002 Institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns.

6. METODOLOGIA

A elaboração do Plano de Compras Anual da Secretaria foi realizada mediante a apresentação da nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021 para todas os órgãos do Executivo Municipal, evidenciando a importância de sua elaboração, implementação para a administração pública municipal, e ressaltando as vantagens para o Município, fornecedores e sociedade.

Foi realizado uma pesquisa de compras, a partir de resultados e histórico de compras e contratações do Município, estabelecendo que cada departamento elaborasse o seu planejamento anual de compras para o exercício de 2024, viabilizando a realização de licitações que atendam a legislação, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

A partir do levantamento das necessidades junto a cada setor da Secretaria Municipal de Assistência Social de Maravilhas, foi utilizado um documento próprio com orientações sobre seu preenchimento, e coube a cada setor equivalente levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e as que serão renovadas para no exercício seguinte, alinhado seu planejamento às diretrizes definidas neste Plano de Contratações Anual.

Em seguida, houve a consolidação e tratamento das necessidades levantadas pela Secretaria de Assistência Social e a Comissão Permanente de Licitações.

O PCA – Plano de Contratações Anual 2024 foi elaborado sob a coordenação da Controladoria Geral do Município e o Departamento de Licitação e de Compras, com o apoio das demais Secretarias, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas. Para os anos seguintes pretende-se adotar sistema informatizado que viabilizará eficiência e rapidez na consolidação do Plano de Compras Anual.

7. DEFINIÇÕES (Trazidas da Lei 14.133/2021)

□ **Aquisição e/ou Compra:** aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;

□ **Serviço:** atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;

□ **Obra:** toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel.

8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

- **LEGALIDADE:** Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor;
- **ISONOMIA:** Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;
- **IMPESSOALIDADE:** Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação;
- **MORALIDADE E PROBIIDADE ADMINISTRATIVA:** A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;
- **PUBLICIDADE:** Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação;
- **VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:** Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nadapoderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório;
- **JULGAMENTO OBJETIVO:** O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração;
- **CELERIDADE:** Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;
- **COMPETIÇÃO:** Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação.

9. ORÇAMENTO POR SECRETARIA

SECRETARIA	ESTIMADO	ORÇADO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 1.734.000,00	R\$ 1.734.000,00
Total	R\$ 1.734.000,00	R\$ 1.734.000,00

10. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO

Com o objetivo de organizar o calendário das suas compras, os setores requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro dado pela Lei Municipal nº 470/2022 (LOA-2023) publicado anualmente pela Secretaria Municipal Assistência Social, além de considerar prazos médios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo:

- **Demanda comum:** As demandas por contratações de bens e serviços gerenciados pela Secretaria Municipal de Assistência Social devem ser direcionadas a ela. Por questão diversas, poderá acontecer de os itens que foram inseridos no PCA em 2024 não estejam disponíveis na Agenda de Compras 2024. Nesse caso, tal item sendo imprescindível para o funcionamento da unidade, ela poderá verificar a melhor forma de adquiri-lo junto ao setor de licitações e de ajustá-lo no PCA. Os valores terão variação para mais ou para menos, sendo assim na etapa de revisão, poderão ser realizados os devidos ajustes.

- **Demanda específica:** Cada setor requisitante é responsável por organizar e instruir seus processos de aquisição de acordo com os critérios da legislação e com o contexto da Secretaria Municipal de Educação, cultura e turismo de Maravilhas.

O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para o uso do material/serviço. Cada tipo de item corresponderá a um processo administrativo de aquisição, ou seja, um processo de compra que contenha itens de material permanente não poderá conter itens de material de consumo, por exemplo.

11. DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria de Educação, Cultura e Turismo e pela Controladoria Geral do Município a cada 03 (três) meses, através do acompanhamento da execução do Plano de Contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

12. Responsáveis pela Gestão

Ano: 2024

Fiscal: Camila Aparecida Reis Vieira

Suplente do Fiscal: Maria Aparecida de Paula Machado

Prefeito Municipal: Diovane Policarpo de Castro

Secretária Municipal de Assistência Social : Maria Aparecida de Paula
Machado

Contador: Paulo de Assis Moraes

Controlador Interno: Walter Duarte dos Santos

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida informações sobre os itens (Materiais, Serviços e Obras) no âmbito Secretaria Municipal Assistência Social de Maravilhas.

Além disso, o Plano de Contratação Anual poderá ser acessado através do Painel de Compras do Ministério da Economia, através do link: <http://paineldecompras.economia.gov.br/planejamento>. Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, sendo que caso ocorra, haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Maravilhas - MG, 14 de dezembro de 2023.

Maria Aparecida de Paula Machado
Secretária Municipal de Assistência Social

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA

SETOR		SEMAS						
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	ITEM	PRODUTO	QUANT/mês	Quant/Ano	Valor Unitário	VALOR/ ANO	VALOR/MÊS	
ALIMENTOS	1	CAFÉ 500gr (Marca Sete Lagoas ou similar)	3	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00	R\$ 45,00	
	2	ÁGUA Mineral Santíssima GL 20L	6	72	R\$ 14,00	R\$ 1.008,00	R\$ 84,00	
	3	Açucar tipo cristal Delta - 5kg	3	36	R\$ 14,00	R\$ 504,00	R\$ 42,00	
	4	Sal Iodado Refinado - Moc ou similar - 1KG	1	12	R\$ 1,99	R\$ 23,88	R\$ 1,99	
	5	Manteiga Vaidosa ou Similar - embalagem de 200g	5	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00	R\$ 40,00	
	6	Margarina Claybom ou similar - 500g	4	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00	R\$ 32,00	
	7	BOMBOM SONHO DE VALSA - PACOTE		6	R\$ 42,00	R\$ 252,00	R\$ -	
	8	Leite UAT (UHT) Integral Longa Vida - 1L (Cemil ou similar) Unidade	8	96	R\$ 2,60	R\$ 249,60	R\$ 20,80	
	9	REFRESCO EM PÓ (caixa com 18 unidades)		12	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ -	
LIMPEZA	10	AMACIANTE		5	R\$ 32,00	R\$ 160,00	R\$ -	
	11	DETERGENTE PARA LOUÇAS 500 ML - MINUANO -UNID	12	144	R\$ 2,20	R\$ 316,80	R\$ 26,40	
	12	ESCOVA LAVAR ROUPAS - GLOBO OU SIMILAR - UNID	0,25	3	R\$ 2,80	R\$ 8,40	R\$ 0,70	
	13	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA - GLOBO OU SIMILAR - UNID	0,25	3	R\$ 5,30	R\$ 15,90	R\$ 1,33	
	14	ESPONJA LÃ DE AÇO - PACT 60G C/ 8 UNID CADA - (TIPO BOMBRIL OU SIMILAR)	4	48	R\$ 1,80	R\$ 86,40	R\$ 7,20	
	15	ESPONJA DUPLA FACE - MARINA OU SIMILAR	2	24	R\$ 0,90	R\$ 21,60	R\$ 1,80	
	16	PANO DE LIMPEZA/CHÃO - GLOBO OU SIMILAR/ UNID	2	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60	R\$ 6,80	
	17	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES 60M PCT COM 4 ROLOS	8	96	R\$ 6,10	R\$ 585,60	R\$ 48,80	
	18	PRENDEDOR DE ROUPA kit com 60 unidades		3	R\$ 24,00	R\$ 72,00	R\$ -	
	19	RODO GLOBO 40CM, COM BORRACHA DUPLA EM EVA. CABO DE NO MINIMO 110CM (UM)	1	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00	R\$ 5,50	

20	VASSOURA PIAÇAVA	1	12	R\$ 10,20	R\$ 122,40	R\$ 10,20
21	VASSOURA LICURI - CASEIRA	1	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00	R\$ 9,50
22	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO	1	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00	R\$ 7,00
23	PÁ COLETORA DE LIXO	0,5	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
24	VASSOURA ARTESANAL ECOLOGICA TIPO NOVIÇA 20CM	1	12	R\$ 14,50	R\$ 174,00	R\$ 14,50
25	SABÃO EM BARRA 5 UNID - IPÊ OU SIMILAR	1	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 12,00
26	ÁGUA SANITÁRIA MARINA OU SIMILAR 2L	4	48	R\$ 5,50	R\$ 264,00	R\$ 22,00
27	LÂMPADA COMUM 60W		12	R\$ 14,00	R\$ 168,00	R\$ -
28	INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL - BUZZ OU SIMILAR	1	12	R\$ 8,50	R\$ 102,00	R\$ 8,50
29	ÁLCOOL ETILICO 70% GEL 500ML - CAMPAR OU SIMILAR	2	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
30	ÁLCOOL ETÍLICO 70% LIQUIDO 1L		12	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ -
31	CERA LÍQUIDA INCOLOR 850 ML - CAMPAR OU SIMILAR	1	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00	R\$ 4,50
32	LIMPA ALUMÍNIO CAMPAR OU SIMILIAR 1L	4	48	R\$ 4,50	R\$ 216,00	R\$ 18,00
33	PASTA PINHO 2L - CAMPAR OU SIMILAR UNID	1	12	R\$ 8,50	R\$ 102,00	R\$ 8,50
34	PEDRA SANITÁRIA		40	R\$ 5,50	R\$ 220,00	R\$ -
35	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100L - CV ou similar	10	120	R\$ 2,20	R\$ 264,00	R\$ 22,00
36	SACO PARA LIXO 30 L- pct - Marca Suplastic ou similar	10	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00	R\$ 15,00
37	SACO PARA LIXO 50L - PCT - MARCA SUPPLASTIC OU SIMILAR	10	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00	R\$ 18,00
38	Toalha de Papel tipo 3 folhas pct (UPPAPER OU SIMILAR)	4	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00	R\$ 32,00
39	Desinfetante concentrado Marina 5L	1	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00
40	LUVA LATEX G	1	12	R\$ 2,60	R\$ 31,20	R\$ 2,60
41	SABONETE LIQUIDO 5 LITROS - DOMUS OU SIMILAR	0,5	6	R\$ 14,50	R\$ 87,00	R\$ 7,25
42	SABÃO EM PÓ Azul Flash ou similar	4	48	R\$ 7,00	R\$ 336,00	R\$ 28,00
43	LIMPADOR MULTIUSO 500ml (UAU ou similar)	8	96	R\$ 3,90	R\$ 374,40	R\$ 31,20
44	DESODORIZADOR DE AR, Spray, embalagem no minimo 360ml (Bom Ar) unid	1	12	R\$ 8,60	R\$ 103,20	R\$ 8,60

	45	FLANELA LARANJA 30X 40 CM INTEXTIL OU SIMILAR	5	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
	46	PANO DE PRATO BRANCO INTEXTIL OU SIMILAR	5	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00	R\$ 12,50
	47	TOUCA BRANCA DESCARTAVEL - PACT COM 100UNI	0,5	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00	R\$ 4,50
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	48	BALDE PLÁSTICO 20L COM ALÇA DE METAL - USO GERAL- ARQPLAST	0,25	4	R\$ 10,80	R\$ 43,20	R\$ 2,70
	49	CESTO PLÁSTICO REFORÇADO COM TAMPA PARA LIXO - 50L	0,5	6	R\$ 62,00	R\$ 372,00	R\$ 31,00
	50	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PARA CONSUMO ÁGUA, SUCOS - PCT 100UNID / COPOBRAS OU SIMILAR	8	96	R\$ 9,70	R\$ 931,20	R\$ 77,60
	51	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	8	96	R\$ 6,50	R\$ 624,00	R\$ 52,00
	52	XICARA DE LOUÇA PARA CAFÉ - JOGO 6 UNID / WHESTON OU SIMILAR	1	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00	R\$ 52,00
	53	JARRA DE VIDRO 1,5L		4	R\$ 24,00	R\$ 96,00	R\$ -
	54	GARRAFA TÉRMICA 1L - FORMATO CILINDRICO - ALADDIM OU SIMILAR	0,25	3	R\$ 36,50	R\$ 109,50	R\$ 9,13
	55	GUARDANAPO DE PAPEL DESCATAVEL - PCT -MEDIDA 24 X 24CM - DIPLOMATA OU SIMILAR	4	48	R\$ 72,00	R\$ 3.456,00	R\$ 288,00
	56	REGISTRO DE GAS PARA BOTIJÃO P13 COM VALVULA DE PRESSÃO, COM MANGUEIRA QUE SUPORTE	0,25	3	R\$ 43,00	R\$ 129,00	R\$ 10,75
	57	GÁS DE COZINHA		5	R\$ 105,00	R\$ 525,00	R\$ -
	58	ISQUEIRO GRANDE - BIC	1	12	R\$ 3,70	R\$ 44,40	R\$ 3,70
	59	PRATO DESCARTÁVEL - PACT 10 UNID - BINHA	10	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00	R\$ 36,00
	60	BULE DE ALUMÍNIO 3L - INOX - UNID	0,25	3	R\$ 76,00	R\$ 228,00	R\$ 19,00
	61	COPO DE ALUMÍNIO 2L PARA FAZER CAFÉ COM ALÇA	0,25	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00	R\$ 16,25
	62	BANDEJA DE AÇO INOX COM ALÇA - PARA SERVIR CAFÉ - TAM 40CM	0,16	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00	R\$ 15,20
	63	COPO DE VIDRO AMERICANO - Caixa 24 copos Capacidade de 190 ml - Transparente -Multiuso	0,25	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00	R\$ 18,75
	64	COLHER GRANDE PARA SERVIR EM INOX	0,5	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00	R\$ 6,50

	65	ENVELOPE COLORIDO 80G MEDIDAS 13 X 18 CM UNID	41,66	500	R\$ 0,55	R\$ 275,00	R\$ 22,91
	66	ENVELOPE PARDO TIMBRADO NA FRENTE PAPEL 80G MEDIDA 26X36 CM	41,66	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00	R\$ 14,58
	67	PLOTAGEM DE VEÍCULO PEQUENO TIPO ESTRADA	0,16	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 3,20
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	68	BANNER EM LONA VINIL 440 IMPRESSÃO DIGITAL - ALÇA E SUPORTE PARA PENDURAR 1,50 X 1,10CM	0,5	6	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00	R\$ 115,00
	69	ORGANIZADOR DE MESA, DOTADO DE UM PORTA LAPIS/CANETAS, UM PORTA - CLIPS		10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ -
	70	PAPEL A4 500 FOLHAS (CAIXA COM 12 PCT)		100	R\$ 210,00	R\$ 21.000,00	R\$ -
	71	PILHA Palito AAA - 2 c/02 unid	2	24	R\$ 4,50	R\$ 108,00	R\$ 9,00
	72	PILHA AA		24	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ -
	73	PILHA GRANDE		24	R\$ 18,00	R\$ 432,00	R\$ -
	74	CANETA BIC AZUL (CAIXA COM 50 UNIDADES)		3	R\$ 46,00	R\$ 138,00	R\$ -
	75	Bloco Para Recado Filiperson, Multicor 8x8cm - 2 cores - 650FOLHAS		10	R\$ 16,00	R\$ 160,00	R\$ -
	76	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO 45CM X10M		10	R\$ 37,00	R\$ 370,00	R\$ -
	77	PINCEL MARCA TEXTO (CAIXA COM 12 UNID)		2	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ -
	78	PINCEL ATOMICO (CAIXA COM 12UNID)		2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ -
	79	PAPEL COLORSET 180G (PACT 10 FOLHAS)		10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ -
	80	Clips Galvanizado, Aço 6/0, Caixa com 500 grs		2	R\$ 32,00	R\$ 64,00	R\$ -
	81	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 P/ ATE 30FOLHAS		6	R\$ 25,00	R\$ 150,00	R\$ -
	82	GRAMPO PRA GRAMPEADOR 26/6 (CAIXA COM 500 GRAMPOS)		6	R\$ 14,00	R\$ 84,00	R\$ -
	83	Arquivo Morto Oficio Polionda Plastico Pct C/10		5	R\$ 65,00	R\$ 325,00	R\$ -
84	PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO 240X360MM (PACOTE 50 UNID)		10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00	R\$ -	
85	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE P/ PAPEL, CAP 50 FOLHAS		2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ -	
86	POST IT 10 X 7,5CM COLORIDO 100FOLHAS		24	R\$ 8,00	R\$ 192,00	R\$ -	

87	POST IT 7,5 X 7,5CM COLORIDO 100FOLHAS		24	R\$ 6,00	R\$ 144,00	R\$ -
88	POST IT 38X50CM COLORIDO (50FOLHAS)		24	R\$ 12,00	R\$ 288,00	R\$ -
89	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM (CAIXA 24UNID)		3	R\$ 36,00	R\$ 108,00	R\$ -
90	PRENDEDOR DE PAPEL 50MM (CAIXA 12UNID)		2	R\$ 32,00	R\$ 64,00	R\$ -
91	Carimbo Personalizado Com Tampa Trodat 4911 P4		6	R\$ 38,00	R\$ 228,00	R\$ -
92	ALMOFADA PRA CARIMBO Nº 4 AZUL 16X9,5X1,2CM		3	R\$ 14,00	R\$ 42,00	R\$ -
93	EcoLápis 1205 Max Preto Nº 2B - Lápis Sextavado, caixa 6 Unidades		3	R\$ 8,00	R\$ 24,00	R\$ -
94	Borracha Branca, Record 20, pact 2 Unidades		5	R\$ 4,50	R\$ 22,50	R\$ -
95	Livro de Ponto Capa Dura Grande - 4 Assinaturas 100fls - 1 um		2	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ -
96	Livro Ata sem margem com 100 folhas Tradicional Preto - CAPA DURA		4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	R\$ -
97	COLA BRANCA 90g escolar		6	R\$ 5,00	R\$ 30,00	R\$ -
98	Extrator de Grampo Galvanizado		10	R\$ 1,50	R\$ 15,00	R\$ -
99	Fita Adesiva Crepe 18mm X 50m (pact com 6 unid)		3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	R\$ -
100	Fita Transparente 45Mm X 45M 4 Unidades		3	R\$ 19,50	R\$ 58,50	R\$ -
101	Organizador Escritorio Triplo Arquivo 3 Bandejas Documentos		5	R\$ 55,00	R\$ 275,00	R\$ -
102	CAIXA BOX ARQUIVO		20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ -
103	Livro Protocolo de Correspondências 100 Folhas		2	R\$ 16,50	R\$ 33,00	R\$ -
104	Pasta Catálogo 100 Envelopes		2	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ -
105	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico, Cristal		5	R\$ 16,00	R\$ 80,00	R\$ -
106	Tesoura Multiuso, Resina Termoplástica, Aço Inoxidável		5	R\$ 18,00	R\$ 90,00	R\$ -
107	Impressora Epson L3250 Ecotank De Tinta Wifi Bivolt		2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	R\$ -
108	TINTA PARA IMPRESSORA - EPSON L3210		2	R\$ 995,00	R\$ 1.990,00	R\$ -

	109	Notebook Samsung Book I3 4gb 256gb Ssd 15,6"			3	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00	R\$ -
	110	Projektor Epson Powerlite E20 3LCD, XGA, 3.400 Lumens, Conexão HDMI			2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	R\$ -
	111	Computador Completo Intel Core I5 8gb Ssd 120gb Monitor 15			3	R\$ 990,00	R\$ 2.970,00	R\$ -
	112	Telefone Residencial Sem Fio TS 3110 Preto Intelbras			3	R\$ 135,00	R\$ 405,00	R\$ -
	113	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER NFC - L5902 DW			4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	R\$ -
	114	Tinta Para Carimbo, Radex, 186, 40 ml, Preta			3	R\$ 15,00	R\$ 45,00	R\$ -
OUTROS (MATERIAIS ESPECÍFICOS DO SETOR)	115	CESTA BÁSICA	90	1080		R\$ 95,00	R\$ 102.600,00	R\$ 8.550,00
	116	LEITE NAM CONFORT 1 NESTLE 800G - FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES	33,33	400		R\$ 65,00	R\$ 26.000,00	R\$ 2.166,45
	117	LEITE EM PÓ, DIETA ENTERAL, LATA 900G FORTIN COMPLETE	5	60		R\$ 85,00	R\$ 5.100,00	R\$ 425,00
	118	DIETA LIQUIDA ISOSOURCE SOYA - CAIXA COM 12 UNID	5	60		R\$ 230,00	R\$ 13.800,00	R\$ 1.150,00
	119	DIETA ISOSOURCE 1.5 - CAIXA COM 12UNID	3	36		R\$ 200,00	R\$ 7.200,00	R\$ 600,00
	120	DIETA EM PÓ - THOPIC BASIC 800G DIETA PADRÃO - CAIXA COM 6UNID	3	36		R\$ 85,00	R\$ 3.060,00	R\$ 255,00
	121	AUXILIO FUNERAL			15	R\$ 1.350,00	R\$ 20.250,00	R\$ -
	122	SERVIÇO MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR			50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	R\$ -
	123	COBERTORES			200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	R\$ -
	124	Cadeira de Rodas Manual Dobrável em Aço			10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00	R\$ -
	125	Andador Adulto Idoso em Alumínio Suporta Até 100kg			10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ -
	126	Muleta Axilar Alumínio Com Regulagem Tamanho M Indaiá - Par			10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ -
OUTROS (MATERIAIS ESPECÍFICOS DO SETOR E SERVIÇOS)	127	CADEIRA DE BANHO			10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00	R\$ -
	128	BANNER			10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00	R\$ -
	129	UNIFORME CAMISA SILK FRENTE/COSTAS	2,5	30		R\$ 28,00	R\$ 840,00	R\$ 70,00
	130	UNIFORME CAMISA COM 01 BOTÃO, BORDADO NA FRENTE	2,5	30		R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	R\$ 162,50
	131	Kit 2 Cadeiras Secretária Fixa Pé Palito Preta			15	R\$ 295,00	R\$ 4.425,00	R\$ -
	132	CERIMONIAL PARA EVENTOS DA ASSISTENCIA			10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	R\$ -

133	LEMBRANCINHAS PARA EVENTOS SOCIAIS		500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	R\$ -
134	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO		3	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ -
135	SERVIÇOS DE TRANSPORTE A PARÁ DE MINAS (TAXI)		12	R\$ 192,00	R\$ 2.304,00	R\$ -
136	SERVIÇOS DE TRANSPORTE A PITANGUI (TAXI)		12	R\$ 217,60	R\$ 2.611,20	R\$ -
137	SERVIÇOS DE TRANSPORTE A SETE LAGOAS (TAXI)		12	R\$ 217,60	R\$ 2.611,20	R\$ -
138	SERVIÇOS DE TRANSPORTE A BH (TAXI)		12	R\$ 473,60	R\$ 5.683,20	R\$ -
139	SEVIÇO COM TELEFONIA	5	0	R\$ 94,00	R\$ 5.640,00	R\$ 470,00
140	CEMIG				R\$ -	R\$ -
141	COPASA				R\$ 12.000,00	R\$ 1.000,00
142	SERVIÇOS DE INTERNET	5		R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 490,00
143	GASOLINA AUTOMOTIVA PROJETO VALE		11000	R\$ 5,19	R\$ 57.090,00	R\$ -
144	SERVIÇO DE LIMPEZA DE CARRO	5	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 300,00
145	SERVIÇO DE AMPARO AO MENOR	1	12	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00	R\$ 9.000,00
146	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 381.118,24	R\$ -
147	ANTENA DIGITAL INTERNA PARA TV DO CRAS		1	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ -
148	MESA DE PLASTICO COM 4 CADEIRAS PARA AÇÕES DO CRAS (MARCA MODERNA OU SIMILAR)		30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00	R\$ -
149	TENDA PIRAMIDAL PARA O CRAS		2	R\$ 8.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ -
150	MAQUINA DE ALGODÃO DOCE PARA AÇÕES DO CRAS		1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ -
151	COMPUTADOR DE MESA DESKTOP DELL VOSTRO		5	R\$ 4.130,00	R\$ 20.650,00	R\$ -
152	VENTILADOR DE COLUNA MONDIAL 30CM -		5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	R\$ -
153	MESA DE ESCRITORIO DIRETOR -		3	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00	R\$ -
154	BARRA DE BALLET SUPORTE MOVEL DANÇA -		2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00	R\$ -
155	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA ESCRITORIO		15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00	R\$ -
156	CAIXA DE SOM ATIVA LINE 4.800W PARA AÇÕES EXTERNAS DO CRAS		1	R\$ 19.350,00	R\$ 19.350,00	R\$ -
157	PERSIANA VERTICAL TECIDO BLACKOUT		5	R\$ 633,00	R\$ 3.165,00	R\$ -
158	ESPELHO NO METRO BISOTADO		1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ -
159	VIOLÃO DI GIORGIO IRON BLUE		20	R\$ 545,30	R\$ 10.906,00	R\$ -
160	GRADE DE FERRO PARA JANELAS		12	R\$ 339,00	R\$ 4.068,00	R\$ -

	161	ESTANTE PARTITURA SUPORTE PEDESTAL - METAL DOBRAVEL		40	R\$ 95,00	R\$ 3.800,00	R\$ -
OUTROS (MATERIAIS ESPECÍFICOS DO SETOR)	162	COLCHONETES		20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ -
	163	SCALETA		10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ -
	164	BERIMBAU COMPLETO		3	R\$ 260,00	R\$ 780,00	R\$ -
	165	Microfones Dinâmico Sem Fio Duplo Profissional Recarregável Cor Preto		2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ -
	166	Kit 10 Tatames Tapetes EVA Dupla Face Azul Royal com Preto 50x50x3cm 30mm		6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	R\$ -
	167	UNIFORME BALLET INFANTIL		50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	R\$ -
	168	UKULELE SOPRANO - NAMASTÊ		10	R\$ 549,90	R\$ 5.499,00	R\$ -
	169	UKULELE TENOR - NAMASTÊ		4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00	R\$ -
	170	NOTEBOOK DELL INSPIRON		2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ -
	171	CARRINHO PARA CPU		6	R\$ 38,11	R\$ 228,66	R\$ -
	172	ESCALETA PIANICA MELODICA SPRING		15	R\$ 239,90	R\$ 3.598,50	R\$ -
	173	TENDA PIRAMIDAL 5 X 5 METROS		1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ -
	TOTAL					R\$ 1.004.438,28	

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA

SETOR	(CONSELHO TUTELAR DE MARAVILHAS)						
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	ITEM	PRODUTO	QUANT/ mês	Quant/ Ano	Valor Unitário	VALOR/ ANO	VALOR/MÊS
ALIMENTOS	1	CAFÉ	3	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00	R\$ 45,00
	2	ÁGUA Mineral Santíssima GL 20L	2	24	R\$ 14,70	R\$ 352,80	R\$ 29,40
	3	Açucar tipo cristal Delta - 5kg	2	24	R\$ 14,70	R\$ 352,80	R\$ 29,40
	4	MANTEIGA	5	60	R\$ 8,40	R\$ 504,00	R\$ 42,00
	5	MARGARINA	2	24	R\$ 7,35	R\$ 176,40	R\$ 14,70
	6	REFRESCO EM PÓ	10	110	R\$ 1,45	R\$ 159,50	R\$ 14,50
	7	BOLO CONFEITADO	1	5	R\$ 52,50	R\$ 262,50	R\$ 52,50
	8	BISCOITO ÁGUA E SAL	2	12	R\$ 2,40	R\$ 28,80	R\$ 4,80
	9	BISCOITO DOCE	2	12	R\$ 2,40	R\$ 28,80	R\$ 4,80
		PÃO FRANCES KG	5	60	R\$ 15,90	R\$ 954,00	R\$ 79,50
		PÃO DOCE KG	5	60	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00	R\$ 85,00
LIMPEZA	1	CLORO	2	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20	R\$ 11,60
	2	DETERGENTE 500 ML	4	48	R\$ 2,14	R\$ 102,72	R\$ 8,56
	3	ESCOVA LAVAR ROUPA	1	2	R\$ 2,65	R\$ 5,30	R\$ 2,65
	4	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	1	2	R\$ 5,44	R\$ 10,88	R\$ 5,44
	5	ESPONJA LÃ DE AÇO	2	10	R\$ 1,77	R\$ 17,70	R\$ 3,54
	6	ESPONJA DUPLA FACE	2	12	R\$ 0,75	R\$ 9,00	R\$ 1,50
	7	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	2	8	R\$ 3,45	R\$ 27,60	R\$ 6,90
	8	PAPEL HIGIÊNICO PCT	2	24	R\$ 5,25	R\$ 126,00	R\$ 10,50
	9	CERA LÍQUIDA	2	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 10,00
	10	RODO	1	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00	R\$ 5,50
	11	VASSOURA UNID	2	6	R\$ 14,15	R\$ 84,90	R\$ 28,30
	12	SABÃO EM BARRA UNID	4	48	R\$ 10,48	R\$ 503,04	R\$ 41,92
	13	ÁGUA SANITÁRIA	2	10	R\$ 2,25	R\$ 22,50	R\$ 4,50
	14	LÂMPADA	2	10	R\$ 11,25	R\$ 112,50	R\$ 22,50
	15	INSETICIDA RAID	1	12	R\$ 8,40	R\$ 100,80	R\$ 8,40
	16	ÁLCOOL GEL	5	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00	R\$ 23,75

	17	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	1	12	R\$ 5,85	R\$ 70,20	R\$ 5,85
	18	PANO DE PRATO	4	20	R\$ 2,25	R\$ 45,00	R\$ 9,00
	19	FLANELA	5	25	R\$ 1,52	R\$ 38,00	R\$ 7,60
	20					R\$ -	R\$ -
	21	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100L	10	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	R\$ 18,00
	22	SACO PARA LIXO 30 L	10	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00	R\$ 12,00
	23	SACO PARA LIXO 50L	10	100	R\$ 1,57	R\$ 157,00	R\$ 15,70
	24	Toalha de Papel tipo 3 folhas pct (UPPAPER OU SIMILAR)	12	20	R\$ 8,15	R\$ 163,00	R\$ 97,80
	25	Desinfetante concentrado Marina 5L	2	5	R\$ 13,30	R\$ 66,50	R\$ 26,60
	26	BALDE PLÁSTICO	1	2	R\$ 10,75	R\$ 21,50	R\$ 10,75
	27	LIMPADOR MULTIUSO 500ml	5	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00	R\$ 12,00
	28	DESODORIZADOR DE AR	2	6	R\$ 9,05	R\$ 54,30	R\$ 18,10
	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	1	CESTO PLÁSTICO	2	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
2		COLHER GRANDE	2	2	R\$ 19,99	R\$ 39,98	R\$ 39,98
3		COPO DESCARTÁVEL 200 ML	3	250	R\$ 4,89	R\$ 1.222,50	R\$ 14,67
4		COPO DESCARTÁVEL 50 ML	2	30	R\$ 3,34	R\$ 100,20	R\$ 6,68
5		GARRAFA TÉRMICA	1	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 45,00
6		GUARDANAPO DE PAPEL	5	30	R\$ 1,45	R\$ 43,50	R\$ 7,25
7		GÁS	1	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00	R\$ 88,00
8		ISQUEIRO	1	2	R\$ 3,66	R\$ 7,32	R\$ 3,66
9		PRATO DESCARTÁVEL	4	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00	R\$ 7,00
10		BULE DE ALUMÍNIO	1	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90	R\$ 49,90
11		COPO DE ALUMÍNIO 2L	2	2	R\$ 22,92	R\$ 45,84	R\$ 45,84
12		VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	2	2	R\$ 24,06	R\$ 48,12	R\$ 48,12
13		BANDEJA DE AÇO INOX	1	1	R\$ 64,55	R\$ 64,55	R\$ 64,55
14		COPO DE VIDRO AMERICANO	24	24	R\$ 1,62	R\$ 38,88	R\$ 38,88
15		FACA GRANDE PARA PÃO	2	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80	R\$ 39,80
					R\$ -	R\$ -	
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	1	ENVELOPE PARDO	20	300	R\$ 0,69	R\$ 207,00	R\$ 13,80
	2	LAPIS DE COR CX C/12 UND	2	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00	R\$ 8,60
	3	PAPEL A4	2	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 50,00
	4	PILHA PALITO	2	12	R\$ 4,22	R\$ 50,64	R\$ 8,44
	5	REGUA	5	24	R\$ 4,50	R\$ 108,00	R\$ 22,50
	6	PILHA AA	2	12	R\$ 2,04	R\$ 24,48	R\$ 4,08

7	ENVELOPE COLORIDO 13 X18CM	10	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00	R\$ 4,00
8	CANETA BIC	1	5	R\$ 38,20	R\$ 191,00	R\$ 38,20
9	BLOCO P/ RASCUNHO	5	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00	R\$ 12,50
10	BALÃO PCT	4	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00	R\$ 23,40
11	PINCEL MARCA TEXTO	5	10	R\$ 1,26	R\$ 12,60	R\$ 6,30
12	PINCEL ATOMICO	5	5	R\$ 5,99	R\$ 29,95	R\$ 29,95
13	CARTOLINA	4	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00	R\$ 2,80
14	PAPEL COLORSET	2	10	R\$ 1,48	R\$ 14,80	R\$ 2,96
15	PAPEL 60KG, A4 PACOTE 50 FOLHAS	2	4	R\$ 9,40	R\$ 37,60	R\$ 18,80
16	CADERNOS	5	10	R\$ 10,18	R\$ 101,80	R\$ 50,90
17	CLIPS	1	2	R\$ 9,40	R\$ 18,80	R\$ 9,40
18	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 P/ ATE 30FOLHAS	2	3	R\$ 31,40	R\$ 94,20	R\$ 62,80
19	GRAMPO PRA GRAMPEADOR 26/6	2	2	R\$ 4,20	R\$ 8,40	R\$ 8,40
20	Arquivo Morto Oficio Polionda Plastico Pct C/50 Azul	4	10	R\$ 5,72	R\$ 57,20	R\$ 22,88
21	PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO 240X360MM	10	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00	R\$ 36,00
22	CORRETIVO LIGUIDO	5	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50	R\$ 10,75
23	POST IT	8	20	R\$ 5,46	R\$ 109,20	R\$ 43,68
24	PRENDEDOR DE PAPEL	10	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00	R\$ 24,00
25	CARIMBO	6	6	R\$ 12,50	R\$ 75,00	R\$ 75,00
26	<u>ALMOFADA PRA CARIMBO Nº 4 AZUL 16X9,5X1,2CM</u>	2	2	R\$ 11,76	R\$ 23,52	R\$ 23,52
27	LÁPIS	4	5	R\$ 50,40	R\$ 252,00	R\$ 201,60
28	BORRACHA	3	5	R\$ 12,91	R\$ 64,55	R\$ 38,73
29	LIVRO DE PONTO C/ 100FLS CAPA PLASTIFICADA	1	1	R\$ 28,35	R\$ 28,35	R\$ 28,35
30	LIVRO DE ATA 100fls CAPA DURA	1	1	R\$ 12,60	R\$ 12,60	R\$ 12,60
31	COLA BRANCA	5	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50	R\$ 13,75
32	EXTRATOR DE GRAMPOS	4	4	R\$ 1,68	R\$ 6,72	R\$ 6,72
33	EXTENSÃO	3	6	R\$ 24,38	R\$ 146,28	R\$ 73,14
34	FITA CREPE	2	8	R\$ 4,41	R\$ 35,28	R\$ 8,82
35	FITA ADESIVA	2	8	R\$ 3,36	R\$ 26,88	R\$ 6,72
36	APARELHO CELULAR	1	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00

	37	CAIXA BOX ARQUIVO	2	2	R\$ 3,12	R\$ 6,24	R\$ 6,24
	38	LIVRO DE PROTOCOLO	1	1	R\$ 11,97	R\$ 11,97	R\$ 11,97
	39	PASTA CATÁLOGO	4	4	R\$ 19,53	R\$ 78,12	R\$ 78,12
	40	PRANCHETA	2	2	R\$ 5,30	R\$ 10,60	R\$ 10,60
	41	TESOURA	4	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50	R\$ 31,60
	42	IMPRESSORA	1	2	R\$ 1.094,00	R\$ 2.188,00	R\$ 1.094,00
	43	TINTA PARA IMPRESSORA	2	10	R\$ 102,50	R\$ 1.025,00	R\$ 205,00
	44	NOTEBOOK	1	1	R\$ 1.658,00	R\$ 1.658,00	R\$ 1.658,00
	45	ENVELOPE PARDO	20	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00	R\$ 21,00
	46	TELEFONE FIXO	1	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00
	47	TONER PARA IMPRESSORA	2	4	R\$ 49,00	R\$ 196,00	R\$ 98,00
	48	TINTA PRA CARIMBO	2	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10	R\$ 8,10
	49	REFIL DE COLA QUENTE	5	30	R\$ 1,36	R\$ 40,80	R\$ 6,80
	50	PISTOLA DE COLA QUENTE	3	3	R\$ 28,60	R\$ 85,80	R\$ 85,80
	51	AGENDA	6	6	R\$ 10,50	R\$ 63,00	R\$ 63,00
	52	PLASTICO PARA PASTA CATALOGO	1	2	R\$ 50,68	R\$ 101,36	R\$ 50,68
SERVIÇOS	1	TAXI	10	400	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00	R\$ 2.000,00
	2	CONTA TELEFONE	12	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00
	3	SERVIÇO MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR	4	59	R\$ 150,00	R\$ 2.236,25	R\$ 600,00
	4	CONTA CELULAR	12	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00
	5	CONFECÇÃO DE BANNER	3	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00
	6	ISTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	2	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	7	FAIXA DE 3 MESTROS	6	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS SOCIAIS	1	DESPESAS DE SALÁRIO DO CONSELHO			R\$ 0,00	R\$ -	R\$ -
	2	FÉRIAS REGULARES			R\$ 840,00	R\$ -	R\$ -
MATERIAIS (PERMANENTE/ CONSUMO)	1	DESPESAS DE DIARIAS				R\$ -	R\$ -
	2	UNIFORME	15	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
	3	CADEIRA PALITO	8	10	R\$ 130,90	R\$ 1.309,00	R\$ 1.047,20
	4	CAMISA DE MALHA	15	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	R\$ 750,00
	5	AR CONDICIONADO	2	2,00	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00	R\$ 1.290,00
	6	VENTILADOR COLUNA	2	2	R\$ 248,00	R\$ 496,00	R\$ 496,00
	7	CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATORIA	5	5	R\$ 394,00	R\$ 1.970,00	R\$ 1.970,00

	8	ARQUIVO DE AÇO	1	1	R\$ 859,00	R\$ 859,00	R\$ 859,00
	9	ARMARIO DE AÇO	1	1	R\$ 836,00	R\$ 836,00	R\$ 836,00
	10	CORTINAS	2	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00
	11	MATERIAL DE COSNTRUÇÃO	15	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00	R\$ 525,00
	Total					R\$ 116.054,42	R\$ 22.604,09

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA

SETOR	CRAS MARIA HELENA LEOCÁDIO					
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	ITEM	PRODUTO	QUANT.	Valor Unitário	VALOR/ ANO	VALOR/MÊS
ALIMENTOS	1	CAFÉ	100 PCTS	13,65	1.365,00	R\$ 109,20
	2	ÁGUA GL 20L	12 GL	14,7	176,4	R\$ 14,70
	3	AÇÚCAR	48 PCTS	14,7	705,6	R\$ 58,80
	4	ÓLEO	48 UND	6,75	324	R\$ 27,00
	5	SAL	6 PCTS	1,35	8,1	R\$ 8,10
	6	MANTEIGA	24 UND	8,4	201,6	R\$ 16,80
	7	MARGARINA	12 UND	7,35	88,2	R\$ 7,35
	8	BOMBOM	36 PCT	44,99	1.619,64	R\$ 134,97
	9	LEITE	144 UND	4,75	684	R\$ 57,00
	10	REFRIGERANTES	150 UND	6,18	927	R\$ 77,25
	11	MACARRÃO	12 UND	2,94	35,28	R\$ 2,94
	12	SUCO DE FRUTA INTEGRAL	120 UND	6,97	836,4	R\$ 69,70
	13	LARANJA	36 KG	2,4	86,4	R\$ 7,20
	14	MAÇÃ	36 KG	6,3	226,8	R\$ 18,90
	15	TOMATE	14 KG	6,18	86,52	R\$ 7,21
	16	ALHO	6 KG	18,62	111,72	R\$ 0,97
	17	CEBOLA	6 KG	4,29	25,74	R\$ 2,14
	18	MAMÃO	96 KG	5,3	508,8	R\$ 42,40
	19	ABACAXI	60 KG	5,25	315	R\$ 26,25
	20	MELANCIA	180 KG	3,15	567	R\$ 47,25
	21	PÃO FRANCÊS	84 KG	14,20	1.192,80	R\$ 99,40
	22	PÃO DOCE	49 KG	15,5	759,5	R\$ 63,30
	23	PÃO CACHORRO QUENTE	49 KG	16,05	786,45	R\$ 62,54
	24	PÃO FÔRMA	96 PCT	10	960	R\$ 80,00
	25	BOLO SIMPLES	144 UND	15,8	2.275,20	R\$ 189,60
	26	PÃO DE QUEIJO	48 KG	34,65	1.663,20	R\$ 138,60
	27	BISCOITO DE QUEIJO	48 KG	34,65	1.663,20	R\$ 138,60

28	COXINHA	100 KG	36,75	3.675,00	R\$	306,25
29	QUIBE	100 KG	36,75	3.675,00	R\$	306,25
30	EMPADA	100 KG	38,85	3.885,00	R\$	323,75
31	PASTEL PORTUGUÊS	100 KG	36,75	3.675,00	R\$	306,25
32	QUEIJO CURADO	24 KG	40,4	969,6	R\$	80,80
33	QUEIJO MUSSARELA	12 KG	43,05	516,6	R\$	43,05
34	APRESUNTADO	12 KG	33	396	R\$	33,00
35	BOLO CONFEITADO	100 KG	52,5	5.250,00	R\$	437,50
36	BOLO CONFEITADO DIET	30 KG	80,12	2.403,60	R\$	200,30
37	AMENDOIM	20 PCT	10,48	209	R\$	10,45
38	GELATINA	480 UND	2,08	998,4	R\$	83,20
39	MISTURA PARA BOLO	100 UND	4,1	410	R\$	34,16
40	FARINHA DE TRIGO	24 PCT	4,7	112,8	R\$	9,40
41	AMIDO DE MILHO	12 UND	4,08	48,96	R\$	4,08
42	FÉCULA	12 UND	7,33	87,96	R\$	7,33
43	MAIONESE	8 UND	5,76	46,08	R\$	3,84
44	CREME DE LEITE	60 UND	3	180	R\$	15,00
45	LEITE CONDENSADO	200 UND	6,28	1.256,00	R\$	104,66
46	DOCE DE LEITE	6 UND	17,83	106,98	R\$	8,91
47	FERMENTO EM PÓ	4 UND	5,23	20,92	R\$	1,75
48	CALDO DE GALINHA	24 UND	1,66	39,84	R\$	3,32
49	CHOCOLATE AO LEITE BARRA	10 UND	30,43	304,3	R\$	25,35
50	CORANTE	12 UND	4,08	48,96	R\$	4,08
51	MOLHO DE TOMATE	100 UND	1,35	135	R\$	11,25
52	BISCOITO ÁGUA E SAL	96 PCT	2,4	230,4	R\$	19,20
53	BISCOITO DOCE	96 PCT	2,4	552,96	R\$	46,08
54	ADOÇANTE	12 UND	5,23	62,76	R\$	5,23
55	BALA MACIA	144 PCT	5,97	859,68	R\$	71,64
56	PIPOCA DOCE	20 PCT	20,99	419,8	R\$	34,98
57	MINI GELADINHO	25 PCT	11,44	286	R\$	23,83
58	MILHO VERDE	50 UND	3,51	175,5	R\$	14,62
59	AZEITONA	12 UND	10,44	125,28	R\$	10,44
60	OVO DE PÁSCOA	200 UND	5,25	1.050,00	R\$	87,50
61	FEIJÃO	8 PCT	6,39	51,12	R\$	4,26
62	FUBÁ	6 PCTS	2,94	17,64	R\$	1,47

	63	FARINHA DE MANDIOCA	8 PCT	6,93	55,44	R\$	4,62
	64	LEITE EM PÓ	40 UND	15,3	612	R\$	51,00
	65	VINAGRE	6 UND	1,66	9,96	R\$	0,83
	66	POLVILHO DOCE	10 UND	6,18	61,8	R\$	5,15
	67	COCO RALADO	60 UND	3,46	207,6	R\$	17,30
	68	ACHOCOLATADO EM PÓ	50 UND	3,04	152	R\$	13,66
	69	EXTRATO DE TOMATE	30 UND	5,46	163,8	R\$	13,65
	70	MILHO DE PIPOCA	480 UND	3,57	1.713,60	R\$	142,80
	71	PIRULITO	144 PCT	13,65	1.965,60	R\$	163,80
	72	BATATA PALHA	80 UND	14,7	1.176,00	R\$	98,00
	73	ARROZ	8 PCT	17,49	139,92	R\$	11,66
	74	PEITO DE FRANGO	24 KG	19	456,00	R\$	38,00
LIMPEZA	1	REFRESCO EM PÓ	4.080 UND	1,45	5.916,00	R\$	493,00
	2	AMACIANTE	5 LT	12,06	60,3	R\$	5,02
	3	DETERGENTE 500 ML	192 UND	2,14	410,88	R\$	34,24
	4	ESCOVA LAVAR ROUPA	5 UND	2,65	13,25	R\$	1,10
	5	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	5 UND	5,44	27,2	R\$	2,26
	6	ESPONJA LÃ DE AÇO	48 UND	1,77	84,96	R\$	7,08
	7	ESPONJA DUPLA FACE	36 UND	0,75	27	R\$	2,25
	8	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	48 UND	3,45	165,6	R\$	13,80
	9	PAPEL HIGIÊNICO	192 PCT	5,25	1.008,00	R\$	84,00
	10	PRENDEDOR DE ROUPA	10 PCT	2,66	26,5	R\$	2,21
	11	RODO	6 UND	5,25	31,5	R\$	2,62
	12	VASSOURA	6 UND	14,15	84,9	R\$	7,07
	13	SABÃO EM BARRA	12 UND	10,48	125,76	R\$	10,48
	14	ÁGUA SANITÁRIA	36 UND	2,25	81	R\$	6,75
	15	LÂMPADA	10 UND	11,25	112,5	R\$	9,37
	16	CREME DENTAL 90 GR	24 UND	3,13	75,12	R\$	6,26
	17	CREME DENTAL INFANTIL	24 UND	3,66	87,84	R\$	7,32
	18	SODA CAUSTICA	4 UND	13,99	55,96	R\$	4,67
	19	INSETICIDA RAID	12 UND	8,4	100,8	R\$	8,40
	20	ÁLCOOL GEL 70 %	36 UND	4,75	171	R\$	14,25
	21	ÁLCOOL ETÍLICO 70% LIQUIDO	24 UND	5,85	140,4	R\$	11,70
	22	CERA LÍQUIDA	5 UND	4,4	22	R\$	1,84
	23	COLORO	12 UND	5,8	69,6	R\$	5,80

	24	LIMPA ALUMÍNIO	24 UND	4,25	102	R\$	8,50	
	25	PASTA PINHO	12 UND	8,38	100,56	R\$	8,38	
	26	PEDRA SANITÁRIA	60UND	1,68	100,8	R\$	8,40	
	27	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100L	144 PCT	1,8	259,2	R\$	21,60	
	28	SACO PARA LIXO 30 L	50 PCT	1,2	60	R\$	5,00	
	29	SACO PARA LIXO 50L	120 PCT	1,57	188,4	R\$	15,70	
	30	TOALHA DE PAPEL	12 UND	8,15	97,8	R\$	8,15	
	31	DESINFETANTE	96 UND	13,3	1.276,80	R\$	106,40	
	32	LUVA LATEX	2 UND	2,6	5,2	R\$	0,43	
	33	SABÃO EM PÓ	12 UND	5,6	67,2	R\$	5,60	
	34	LIMPADOR MULTIUSO	60 UND	2,4	144	R\$	12,00	
	35	DESODORIZADOR DE AR	6 UND	9,05	54,3	R\$	4,53	
	36	FLANELA	24 UND	1,52	36,48	R\$	3,04	
	37	TOALHA DE ROSTO	20 UND	11,9	238	R\$	19,84	
	38	PANO DE PRATO	36 UND	2,25	81	R\$	6,75	
	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	1	TOUCA	1 PCT	8,9	8,9	R\$	0,75
		2	BALDE PLÁSTICO	6 UND	10,75	64,5	R\$	5,37
		3	LIXEIRA DE PEDAL	11 UND	18,9	207,9	R\$	17,33
4		CESTO PLÁSTICO	6 UND	24	144	R\$	12,00	
5		COPO DESCARTÁVEL 200 ML	600 PCT	4,89	2.934,00	R\$	244,50	
6		COPO DESCARTÁVEL 50 ML	50 PCT	3,34	167	R\$	13,92	
7		GARRAFA TÉRMICA	3 UND	45	135	R\$	11,25	
8		GUARDANAPO DE PAPEL	72 UND	1,45	104,4	R\$	8,70	
9		GÁS	9 UND	88	792	R\$	66,00	
10		ISQUEIRO	5 UND	3,66	18,3	R\$	1,52	
11		PRATO DESCARTÁVEL	600 PCT	1,75	1050	R\$	87,50	
12		BULE DE ALUMÍNIO	1 UND	49,9	49,9	R\$	4,15	
13		COPO DE ALUMÍNIO 2L	4 UND	22,92	91,69	R\$	7,65	
14		VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	20 UND	24,06	481,2	R\$	40,10	
15		BANDEJA DE AÇO INOX	6 UND	64,55	387,3	R\$	32,27	
16		COPO DE VIDRO AMERICANO	24 UND	1,62	38,9	R\$	3,24	
17		FACA GRANDE PARA PÃO	2 UND	19,99	39,98	R\$	3,34	
	18	COLHER GRANDE	6 UND	19,99	119,94	R\$	9,99	

	19	ENVELOPE AMARELO 25X35,5	30 UND	0,69	20,7	R\$ 1,72
	20	ENVELOPE COLORIDO 13 X18CM	100 UND	0,4	40	R\$ 3,34
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	21	ENVELOPE PLASTICO TRANSPARENTE A4 TRANSPARENTE S/ FURO C/100	1 PCT	54,9	54,9	R\$ 4,57
	22	ENVELOPE PARDO	120 UND	1,02	122,4	R\$ 10,20
	23	ORGANIZADOR DE MESA, DOTADO DE UM PORTA LAPIS/CANETAS, UM PORTA - CLIPS	6 UND	12,95	78	R\$ 6,48
	24	PAPEL A4	60 PCT	24,5	1,470,00	R\$ 122,50
	25	PILHA PALITO	12 UND	4,22	50,64	R\$ 4,22
	26	PILHA AAA	12 UND	3,99	47,88	R\$ 3,99
	27	PILHA AA	12 UND	2,04	24,48	R\$ 2,04
	28					
	29	CANETA BIC	5 CXS	38,2	191	R\$ 15,91
	30	QUADRO BRANCO	2 UND	59,9	119,8	R\$ 9,99
	31	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	12 UND	2,95	35,4	R\$ 2,95
	32	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	2 UND	6,9	13,8	R\$ 1,15
	33	BLOCO P/ RASCUNHO	50 UND	2,5	130	R\$ 10,84
	34	CORRETIVO LIQUIDO	10 UND	2,15	21,5	R\$ 1,80
	35	LAPISEIRA	6 UND	9,99	59,94	R\$ 4,99
	36	GRAFITE P LAISEIRA	12 UND	2,9	34,8	R\$ 2,90
	37	REFIL DE COLA QUENTE	300 UND	1,36	408,00	R\$ 34,00
	38	PISTOLA COLA QUENTE	30 UND	28,6	858	R\$ 71,50
	39	PINCEL MARCA TEXTO	24 UND	1,26	30,24	R\$ 2,52
	40	PINCEL ATOMICO	12 UND	5,99	71,88	R\$ 5,99
	41	CARTOLINA	48 UND	0,7	33,6	R\$ 2,80
	42	PAPEL 180 GR	10 PCT	17,8	178	R\$ 14,84
43	PAPEL 60 KG	10 PCTS	9,4	94	R\$ 7,84	
44	PAPEL A4 COLORIDO	12 PCT	28,62	343,44	R\$ 28,62	

45	ALFINETES	3 CXS	4,49	13,47	R\$	1,12
46	TINTA GUACHE	24 UND	4,42	106,08	R\$	8,84
47	PASTA CATALOGO	24 UND	19,53	468,72	R\$	39,06
48	REGUA	12 UND	3,6	43,2	R\$	3,60
49	APONTADOR	30 UND	1,15	34,5	R\$	2,87
50	CANETINHA	30 UND	8,9	267	R\$	22,25
51	LÁPIS DE COR CX C/ 12 UND	36 CXS	4,3	154,8	R\$	12,90
52	PAPEL COLORSET	50 UND	1,43	71,5	R\$	5,95
53	PAPEL 60KG, A4 PACOTE 50 FOLHAS	10 PCT	9,4	94	R\$	7,83
54	CADERNETA P/ ANOTAÇÕES	24 UND	4,93	118,32	R\$	9,86
55	CADERNO PEQUENO	12 UND	3,91	46,92	R\$	3,91
56	CADERNO COM ESPIRAL	25 UND	10,18	254,5	R\$	21,20
57	CLIPS	3 CXS	9,4	28,2	R\$	2,35
58	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 P/ ATE 30FOLHAS	6 UND	31,4	188,4	R\$	15,70
59	GRAMPO PRA GRAMPEADOR 26/6	10 CXS	4,2	42	R\$	3,50
60	Arquivo Morto Oficio Polionda Plastico Pct C/50 Azul	10 UND	5,72	57,20	R\$	4,77
61	PASTA SUSPENSÁ PARA ARQUIVO 240X360MM	300 UND	3,6	1.080,00	R\$	90,00
62						
63	POST IT	10 UND	5,46	54,6	R\$	4,55
64	BALÃO PCT	40 PCT	5,85	234	R\$	19,50
65	COLA TEK BOND	15 UND	12,99	194,85	R\$	16,24
66	COLA CASCOREZ LT	10 UND				
67	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM	30 UND	2,4	72	R\$	6,00
68	PRENDEDOR DE PAPEL 50MM	20 UND	3,9	78	R\$	6,50
69	CARIMBO	6 UND	12,5	75	R\$	6,25
70	ALMOFADA PRA CARIMBO Nº 4 AZUL 16X9,5X1,2CM	2 UND	11,76	23,52	R\$	1,96
71	LÁPIS	5 CXS	50,4	252	R\$	21,00
72	BORRACHA	5 CXS	12,91	64,55	R\$	5,38
73	LIVRO DE PONTO C/ 100FLS CAPA PLASTIFICADA	2 UND	28,35	56,7	R\$	4,72

74	LIVRO DE ATA 100fls CAPA DURA	2 UND	12,6	25,2	R\$	2,10
75	COLA BRANCA	36 UND	2,75	99	R\$	8,25
76	EXTRATOR DE GRAMPOS	6 UND	1,68	10,08	R\$	0,84
77	FITA DUPLA FACE	24 UND	1,3	31,2	R\$	2,60
78	FITA CREPE	24 UND	4,41	105,84	R\$	8,82
79	FITA ADESIVA	24 UND	3,36	80,64	R\$	6,72
80	ARQUIVO ORGANIZADOR MESA	2 UND	55,43	110,86	R\$	9,24
81	CAIXA BOX ARQUIVO	2 UND	3,12	6,24	R\$	0,52
82	LIVRO DE PROTOCOLO	1 UND	11,97	11,97	R\$	0,99
83	PLÁSTICO P/ PASTA CATALOGO	3 PCT	50,68	152,04	R\$	12,67
84	PASTA CATÁLOGO	24 UND	19,53	468,72	R\$	39,06
85	PRANCHETA	12 UND	5,3	63,6	R\$	5,30
86	EXTENSÃO	6 UND	24,38	146,28	R\$	12,19
87	TESOURA	24 UND	7,9	189,6	R\$	15,80
88	IMPRESSORA	2 UND	1094	2.188,00	R\$	182,34
89	TINTA PARA IMPRESSORA	10 UND	102,5	1.025,00	R\$	85,42
90	NOTEBOOK	1 UND	1.658,00	1.658,00	R\$	138,17
91	DATASHOW	1 UND	899	899	R\$	74,92
92	COMPUTADOR MESA	2 UND	1.451,66	2.923,32	R\$	243,61
93	TELEFONE CELULAR	1 UND	899	899	R\$	74,92
94	MANUTENÇÃO PARA IMPRESSORAS	12 MANT	142,5	1.710,00	R\$	142,50
95	TONER PARA IMPRESSORA	24 UND	49	1.176,00	R\$	98,00
96	TINTA PRA CARIMBO	5 UND	4,05	20,25	R\$	1,69
1	CORTINAS PERSIANA	10 UND	350	3.500,00	R\$	291,66
2	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	3 UND	450	1350	R\$	112,50
3	SERVIÇO MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR	12 MANT	200	2.400,00	R\$	200,00
4	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	15 UND	35	525	R\$	43,75
5	FAIXA 3 METROS	6 UND	120	720	R\$	60,00
6	BANNER 80 X 120 CM	2 UND	150	300	R\$	25,00
7	UNIFORME	22 UND	80	1.760,00	R\$	146,70
8	CADEIRA PALITO	2 UND	108,9	217,8	R\$	18,15

	9	CONTA DE TELEFONE MENSAL	12 UND	87,75	1.053,00	R\$	87,75	
	10	PROPAGANDA P/ CARRO DE SOM	80 HORAS	37,5	3.000,00	R\$	250,00	
	11	LOCAÇÃO DE SOM	3 LOC.	800	2.400,00	R\$	200,00	
	12	LOCAÇÃO BANHEIRO QUIMICO	2 LOC.	800	1.600,00	R\$	133,34	
	13	REFORMA DO CRAS	3 REF.			R\$	-	
	14	CONTA ENERGIA	12 UND	238,26	2.859,12	R\$	238,26	
	15	CONTA ÁGUA	12 UND	115,9	1.390,80	R\$	115,90	
	16	INTERNET	12 UND	150	1.800,00	R\$	150,00	
	17	BANDEIRA DO BRASIL	1 UND	100	100	R\$	8,33	
	18	BANDEIRA DE MINAS GERAIS	1 UND	100	100	R\$	8,33	
	19	BANDEIRA DE MARAVILHAS	1 UND	100	100	R\$	8,33	
	20	TRIPÉ PARA BANDEIRAS	1 UND	488	488	R\$	40,66	
	21	AGULHA CROCHÊ DIVERSAS	20 UND	12,26	245,2	R\$	20,44	
	22	BOTÕES TAM. VARIADOS	100 UND	0,8	80	R\$	6,67	
	23	GUARDANAPO P/ DECOUPAGEM	20 UND	4,8	96	R\$	8,00	
	24	CAIXAS MDF	35 UND	5	175	R\$	14,59	
	25	COLA DECOUPAGEM	10 UND	15	150	R\$	12,50	
	26	AGULHAS COSTURA	20 UND	2,99	59,8	R\$	4,99	
	27	FITA CETIM DIVERSOS TAMANHOS	60 MTS	3,5	210	R\$	17,50	
	28	RENDA	50 MTS	3,5	175	R\$	14,59	
	29	TECIDO TRICOLINE	20 MTS	19	380	R\$	31,67	
	30	PÉROLAS DIVERSAS	1 KG	80	80	R\$	6,67	
	31	BROCAL	2 KG	50	100	R\$	8,34	
	32	COLA CASCOREZ LT	4 LTS	38,9	155,6	R\$	12,97	
	OUTROS (MATERIAIS ESPECÍFICOS DO SETOR)	33	LINHA CROCHÊ GRANDE	20 UND	25	500	R\$	41,67
		34	BARBANTE PARA TAPETE	15 UND	25	375	R\$	31,25
		35	VIÉS	100 MTS	1,3	130	R\$	10,84
		36	STRASS NO METRO	20 MTS	7,5	150	R\$	12,50
		37	FELTRO	30 MTS	15,99	479,7	R\$	39,98
		38	MANTA ACRÍLICA	5 MTS	12	60	R\$	5,00
		39	CHITÃO	10 MTS	15	150	R\$	12,50
		40	TECIDO QUADRICULADO P/ BORDADO	3 MTS	24	72	R\$	6,00

	41	ARGOLAS PARA CHAVEIRO	100 UND	0,6	60	R\$ 5,00
	42	TNT VARIADOS	100 MTS	4	400	R\$ 33,34
	43	ELÁSTICO	50 MTS	3	150	R\$ 12,50
	44	TINTA TECIDO ACRILEX VARIAS CORES	200 UND	5	1.000,00	R\$ 83,34
	45	COLA PERMANENTE P/ TECIDO	5 CXS	5	300	R\$ 25,00
	46	CLAREADOR P/ TECIDO 250 ML	50 UND	20	1.000,00	R\$ 83,34
	47	PINCEL PARA TECIDO DIVERSOS	150 UND	4,3	645	R\$ 53,75
OUTROS (MATERIAIS ESPECÍFICOS DO SETOR)	48	TECIDO SARJA P/ PINTURA	600 MTS	13,9	8.340,00	R\$ 695,00
	49	CARBONO	100 FLS	1	100	R\$ 8,34
	50	STENCIL PARA PINTURA	20 UND	9	180	R\$ 15,00
	51	CAMISETA MALHA	22 UND	50	1.100	R\$ 91,67
	52	ARQUIVO DE AÇO	2 UND	859	1.718,00	R\$ 143,17
	53	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA	4 UND	394	1.576,00	R\$ 131,33
	54	VENTILADOR DE PAREDE	6 UND	350	2.100,00	R\$ 175,00
	55	ARMÁRIO DE AÇO	6 UND	836	5.016,00	R\$ 418,00
	56	LONGARINA PLÁSTICA	3 UND	579	1.737,00	R\$ 144,75
	57	MESA ESCRITÓRIO	5 UND	327	1.635,00	R\$ 136,25
	58	VENTILADOR DE TETO	6 UND	270	1.620,00	R\$ 135,00
	59	VENTILADOR DE COLUNA	2 UND	248	496	R\$ 41,34
	60	AR CONDICIONADO	3 UND	1.290,00	3.870,00	R\$ 322,50
	61	APARELHO CELULAR	1 UND	1.300,00	1.300,00	R\$ 108,34
TOTAL		TOTAL			R\$ 160.806,12	R\$ 13.508,68

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA

SETOR	CADASTRO ÚNICO/PROGRAMAS SOCIAIS							
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	ITEM	PRODUTO	QUANT/MÊS	QUANT/ANO	VALOR/UNID	VALOR / MÊS		total/ano
ALIMENTOS	1	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM 500 G	0,5	12	R\$ 3,99	R\$ 2,00	R\$ 47,88	
	2	AÇÚCAR TIPO CRISTAL PCT 5 Kg	2	24	R\$ 15,50	R\$ 31,00	R\$ 372,00	
	3	ÁGUA MINERAL 20L	4	48	R\$ 14,50	R\$ 58,00	R\$ 696,00	
	4	AMENDOIM TORRADO E MOIDO PCT 500 G	1	12	R\$ 11,60	R\$ 11,60	R\$ 139,20	
	5	BALAS MACIA SORTIDAS EMBALAGEM 1 Kg	2	24	R\$ 13,65	R\$ 27,30	R\$ 327,60	
		BISCOITO DE QUEIJO KL	4	48	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00	
		EMPADA K	4	48	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00	
		PÃO DE QUEIJO KL	4	48	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00	
		QUIBE K	4	48	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00	
		PASTEL PORTUGUES K		48	R\$ 35,00	R\$ -	R\$ 1.680,00	
		COXINHA K				R\$ -	R\$ -	
	6	EMROLADINHO K	4	48	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00	
						R\$ -	R\$ -	
	7	BISCOITO TIPO MAISENA 500 G	3	36	R\$ 5,80	R\$ 17,40	R\$ 208,80	
8	BISCOITO TIPO AGUAE SAL 500 G	3	36	R\$ 5,80	R\$ 17,40	R\$ 208,80		
9	BOLO COMUM SIMPLES	4	48	R\$ 14,99	R\$ 59,96	R\$ 719,52		
10	BOLO CONFEITADO COM 2 RECHEIO 1 K	0,5	6	R\$ 55,00	R\$ 27,50	R\$ 330,00		
11	BOMBOM 1 K	1	12	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 540,00		
12	CAFÉ 500 G	6	144	R\$ 17,00	R\$ 102,00	R\$ 2.448,00		
13	LEITE 1 L	4	12	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 60,00		
14	LEITE CONDESADO CAIXA COM 395g	1	12	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 83,88		

	15	LEITE EM PÓ INTEGRAL 500 Kg	0,5	6	R\$ 16,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00
	16	MANTEIGA TIPO DA ROÇA 500 G	2	24	R\$ 22,30	R\$ 44,60	R\$ 535,20
	17	MARGARINA CREMOSA 500 G	2	24	R\$ 7,42	R\$ 14,84	R\$ 178,08
	18	MILHO DE PIPOCA 500 G	0,5	12	R\$ 4,80	R\$ 2,40	R\$ 57,60
	19	CANJICA BRANCA EMBALAGEM 500 g	0,5	12	R\$ 5,58	R\$ 2,79	R\$ 66,96
	20	MUSSARELA	2	24	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
	21	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML	1	12	R\$ 8,20	R\$ 8,20	R\$ 98,40
	22	PÃO FRANCES 50 G	1	12	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00
	23	PÃO DOCE 50 G	1	12	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00
	24	PRESUNTO	2	24	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 840,00
	25	REFIGERANTE PET 2 L	4	48	R\$ 8,99	R\$ 35,96	R\$ 431,52
	26	SAL IODADO REFINADO	0,5	3	R\$ 1,90	R\$ 0,95	R\$ 5,70
	27	SALGADOS DIVERSOS	5	60	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
	28	SUCO DE FRUTA INTEGRAL EMBALAGEM DE 1 L SABORES VARIADOS	4	48	R\$ 7,99	R\$ 31,96	R\$ 383,52
	29	TEMPERO 500G	0,25	2	R\$ 8,00	R\$ 2,00	R\$ 16,00
		PRULITO TUTI FRUIT EMBALAGEM 500 G	0,5	6	R\$ 14,99	R\$ 7,50	R\$ 89,94
		OVO DE PÁCOA CHOCOLATE AO LEITE 250 G	0,25	6	R\$ 18,90	R\$ 4,73	R\$ 113,40
	30	REFRESCO EM PÓ SABORES PCT 140 G	4	48	R\$ 1,50	R\$ 6,00	R\$ 72,00
						R\$ -	R\$ -
LIMPEZA	1	ÁGUA SANITÁRIA	4	48	R\$ 2,69	R\$ 10,76	R\$ 129,12
	2	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	8	96	R\$ 4,99	R\$ 39,92	R\$ 479,04
	3	ÁLCOOL GEL 500 ml	8	96	R\$ 6,99	R\$ 55,92	R\$ 671,04
	4	AMACIANTE 2 l	0,25	3	R\$ 11,99	R\$ 3,00	R\$ 35,97

5	BALDE PLÁSTICO 20 l	1	12	R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ 138,00
	BANDEJA DE AÇO INOX	0,25	3	R\$ 64,55	R\$ 16,14	R\$ 193,65
	BULE DE ALUMÍNIO	0,25	3	R\$ 22,80	R\$ 5,70	R\$ 68,40
	CERA LÍQUIDA I	1	12	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 59,88
					R\$ -	R\$ -
	CORO ATIVO PARA LIMPEZA	1	12	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 83,88
	COPO DE ALUMÍNIO 2L		4	R\$ 22,90	R\$ -	R\$ 91,60
	COPO DE VIDRO AMERICANO CAIXA COM 12	1	12	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	4	48	R\$ 4,89	R\$ 19,56	R\$ 234,72
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	4	48	R\$ 3,50	R\$ 14,00	R\$ 168,00
	DESINFETANTE	4	48	R\$ 13,30	R\$ 53,20	R\$ 638,40
	DESODORIZADOR DE AR	2	24	R\$ 12,90	R\$ 25,80	R\$ 309,60
	DETERGENTE 500 ML	8	96	R\$ 2,49	R\$ 19,92	R\$ 239,04
	ESCOVA LAVAR ROUPA	0,5	6	R\$ 2,99	R\$ 1,50	R\$ 17,94
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	0,5	6	R\$ 5,99	R\$ 3,00	R\$ 35,94
	ESPONJA DUPLA FACE	2	24	R\$ 3,71	R\$ 7,42	R\$ 89,04
	ESPONJA LÃ DE AÇO PACOTE DE 60 G	4	48	R\$ 1,79	R\$ 7,16	R\$ 85,92
	PALHA DE AÇO Nº 0	1	12	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	FACA GRANDE PARA PÃO		3	R\$ 19,90	R\$ -	R\$ 59,70
	FLANELA	2	24	R\$ 1,99	R\$ 3,98	R\$ 47,76
	GARRAFA TÉRMICA 1,5 l		4	R\$ 68,90	R\$ -	R\$ 275,60
	GÁS COZINHA 13 K	0,5	6	R\$ 110,00	R\$ 55,00	R\$ 660,00
	GUARDANAPO DE PAPEL DESCARTÁVEL	1	12	R\$ 1,55	R\$ 1,55	R\$ 18,60
	ISQUEIRO GRANDE BIC	1	12	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 54,00
	JARRA DE 1 L VIDRO		4	R\$ 25,00	R\$ -	R\$ 100,00
	JARRA DE 2 L VIDRO		4	R\$ 35,00	R\$ -	R\$ 140,00

	JOGO DE XÍCARA COM PIRES CHÁ C/ 6 UNID		4	R\$ 49,90	R\$ -	R\$ 199,60
	LÂMPADA	1	12	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 154,80
	XISPA EMBALAGEM 2 L	0,5	6	R\$ 9,99	R\$ 5,00	R\$ 59,94
	LIMPA ALUMÍNIO 1 L	4	48	R\$ 4,99	R\$ 19,96	R\$ 239,52
	LIMPADOR MULTIUSO 500 ml	12	144	R\$ 5,99	R\$ 71,88	R\$ 862,56
	LUVA PARA LIMPEZA	1	12	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 83,88
	MANGUEIRA DE JARDINAGEM		100	15,90	R\$ -	R\$ 1.590,00
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	4	48	R\$ 3,99	R\$ 15,96	R\$ 191,52
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	PANO DE PRATO	2	24	R\$ 5,99	R\$ 11,98	R\$ 143,76
	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30 M PACOTE COM 4 UNID	8	96	R\$ 6,99	R\$ 55,92	R\$ 671,04
	PASTA PINHO 2 I	1	12	R\$ 8,99	R\$ 8,99	R\$ 107,88
	PEDRA SANITÁRIA	1	12	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00
	PRATO DESCARTÁVEL pct	2	24	5,99	R\$ 11,98	R\$ 143,76
	PRENDEDOR DE ROUPA PACOTE 12 UNI	1	12	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 34,80
	INESETICIDA DOMESTICO AEROSOL	2	24	R\$ 8,48	R\$ 16,96	R\$ 203,52
	RODO 40CM COM BORRACHA DUPLA	1	12	R\$ 12,99	R\$ 12,99	R\$ 155,88
	RODO 60 CM COM BORRACHA DUPLA	1	12	R\$ 19,99	R\$ 19,99	R\$ 239,88
	SABÃO EM PÓ 1 k	1	12	R\$ 15,90	R\$ 15,90	R\$ 190,80
	SACO PARA LIXO 30 L pct	4	48	3,90	R\$ 15,60	R\$ 187,20
	SACO PARA LIXO 50L	4	48	R\$ 4,90	R\$ 19,60	R\$ 235,20
	SACO PARA LIXO 100 L pct	4	48	R\$ 7,90	R\$ 31,60	R\$ 379,20
	SASO PARA LIXO 15 L	4	48	R\$ 2,90	R\$ 11,60	R\$ 139,20

	TOALHA DE MESA DE PLASTICO mt	4	28	22,90	R\$ 91,60	R\$ 641,20
	TOALHA DE MESA EM TECIDO mt		28	19,90	R\$ -	R\$ 557,20
	TOALHA DE PAPEL pct	2	24	R\$ 8,15	R\$ 16,30	R\$ 195,60
	TOUCA	1	12	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA 3,5 l	0,5	6	R\$ 24,90	R\$ 12,45	R\$ 149,40
	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO	1	12	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 118,80
	VASSOURA DE PIAÇAVA	0,5	6	R\$ 10,50	R\$ 5,25	R\$ 63,00
	VASSOURA ECOOLÓGICA TIPO NOVIÇA 20 CM	1	12	R\$ 15,90	R\$ 15,90	R\$ 190,80
	VASSOURA DE TETO 2,40 DE ALTURA	0,25	3	R\$ 16,90	R\$ 4,23	R\$ 50,70
					R\$ -	R\$ -
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	AGENDA		3	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 66,00
	ALMOFADA PRA CARIMBO Nº 4 AZUL 16X9,5X1,2CM		2	R\$ 11,90	R\$ -	R\$ 23,80
	Arquivo Morto Oficio Polionda Plastico Pct C/50 Azul		6	R\$ 3,60	R\$ -	R\$ 21,60
	ARQUIVO ORGANIZADOR MESA		3	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 45,00
	BLOCO P/ RASCUNHO	2	14	R\$ 1,99	R\$ 3,98	R\$ 27,86
					R\$ -	R\$ -
	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS	1	12	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 118,80
	BORRACHA BRANCA nº20	2	24	R\$ 1,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	CADERNO COM ESPIRAL	2	24	R\$ 1,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	CAIXA BOX ARQUIVO	2	12	R\$ 11,90	R\$ 23,80	R\$ 142,80
CALCULADORA		4	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 60,00	

	CANETA BIC AZUL caixa		4	R\$ 38,00	R\$ -	R\$ 152,00
	CANETA BIC VERMELHA		1	R\$ 38,00	R\$ -	R\$ 38,00
	CANETA BICO 0.7 FINO AZUL		2	R\$ 42,00	R\$ -	R\$ 84,00
	CANETA CORRETIVA	1	12	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 58,80
	CARIMBO	0,5	6	R\$ 22,00	R\$ 11,00	R\$ 132,00
	CARTOLINA	1	12	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	CLIPS 6X0 CAIXA	0,5	6	R\$ 9,40	R\$ 4,70	R\$ 56,40
	CLIPS nº11x36 caixa	0,5	6	R\$ 9,90	R\$ 4,95	R\$ 59,40
	COLA BRANCA 200 ml	1	12	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 46,80
	COLA QUENTE	1	12	R\$ 1,99	R\$ 1,99	R\$ 23,88
	ENVELOPE PARDO 24/33	100	1200	R\$ 1,02	R\$ 102,00	R\$ 1.224,00
	ENVELOPE PLASTICO TRANSPARENTE A4 TRANSPARENTE S/ FURO C/100	1	12	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 18,00
	ETIQUETA GRANDE	10	120	R\$ 22,00	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
	ETIQUETA PEQUENA	10	120	R\$ 13,00	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
		1	12	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 30,00
	EXTRATOR DE GRAMPOS	0,5	3	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 15,00
	FITA ADESIVA	1	12	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 58,80
	FITA ADESIVA GROSSA	1	12	R\$ 7,80	R\$ 7,80	R\$ 93,60
	FITA CREPE	1	12	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 84,00
	FITA DUPLA FACE	0,5	6	R\$ 8,00	R\$ 4,00	R\$ 48,00
	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 P/ ATE 30FOLHAS		3	R\$ 31,00	R\$ -	R\$ 93,00
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR 26/6	0,5	6	R\$ 4,20	R\$ 2,10	R\$ 25,20
					R\$ -	R\$ -
	LÁPIS PRETO caixa		1	R\$ 4,30	R\$ -	R\$ 4,30
	LIVRO DE ATA 100fls CAPA DURA	0,5	6	R\$ 22,90	R\$ 11,45	R\$ 137,40

	LIVRO DE PONTO C/ 100FLS CAPA PLASTIFICADA		3	R\$ 22,90	R\$ -	R\$ 68,70
	LIVRO DE PROTOCOLO	0,5	6	R\$ 11,90	R\$ 5,95	R\$ 71,40
	ORGANIZADOR DE MESA, DOTADO DE UM PORTA LAPIS/CANETAS, UM PORTA - CLIPS		4	R\$ 16,00	R\$ -	R\$ 64,00
	PAPEL 60KG, A4 PACOTE 50 FOLHAS		10	R\$ 25,00	R\$ -	R\$ 250,00
	PAPEL A4 pct com 100	4	48	R\$ 28,00	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
	PAPEL COLORSET	1	12	R\$ 17,80	R\$ 17,80	R\$ 213,60
	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO 45CM X10M	1	12	R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 178,80
	PASTA CATÁLOGO	1	12	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00
	PASTA SUSPENSÁ PARA ARQUIVO 240X360MM	10	120	R\$ 3,60	R\$ 36,00	R\$ 432,00
	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE P/ PAPEL, CAP 50 FOLHAS		2	R\$ 5,00	R\$ -	R\$ 10,00
	PILHA AA	1	12	R\$ 4,22	R\$ 4,22	R\$ 50,64
	PILHA AAA	1	12	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 47,88
	PILHA GRANDE	1	12	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 34,80
	PILHA PALITO	1	12	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	PINCEL ATOMICO	1	12	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 71,88
	PINCEL MARCA TEXTO	2	24	R\$ 5,99	R\$ 11,98	R\$ 143,76
					R\$ -	R\$ -
	PISTOLA DE COLA QUENTE		3	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 45,00
	PORTA CANETA DE MESA		3	R\$ 16,00	R\$ -	R\$ 48,00
	PORTA DUREX 130X51X54		2	R\$ 16,00	R\$ -	R\$ 32,00

	ARQUIVO DE MESA COM 3 PRATELEIRA		4	R\$ 15,99	R\$ -	R\$ 63,96
	PORTA DUREX 20X9X9XCM		2	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 30,00
	POST IT 10 X 7,5CM COLORIDO	1	12	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 66,00
	POST IT 38X50CM COLORIDO	1	12	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 66,00
	POST IT 7,5 X 7,5CM COLORIDO	1	12	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 66,00
	PRANCHETA	1	12	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00
	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM	30	360	R\$ 2,90	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM	30	360	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 1.368,00
	PRENDEDOR DE PAPEL 50MM	30	360	4,80	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
	QUADRO DE AVISO 70X1,00		3	R\$ 4,20	R\$ -	R\$ 12,60
	TESOURA GRANDE		3	R\$ 12,90	R\$ -	R\$ 38,70
	FILTRO DE LINHA		1	R\$ 15,99	R\$ -	R\$ 15,99
	AR CONDICIONADO		1	R\$ 1.290,00	R\$ -	R\$ 1.290,00
	BALÃO PCT 50 UNID COLORIDO Nº 50	4	48	R\$ 5,85	R\$ 23,40	R\$ 280,80
	BANNER			R\$ 150,00	R\$ -	R\$ -
	BEJAMIM		5	R\$ 5,99	R\$ -	R\$ 29,95
	BUFFET			2000,00	R\$ -	R\$ -
	CADEADOS RC20	1	12	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	CADEIRA GIRATORIA		2	R\$ 7,00	R\$ -	R\$ 14,00
	CADEIRA PALITO	1	12	R\$ 217,00	R\$ 217,00	R\$ 2.604,00
	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR		2	R\$ 29,00	R\$ -	R\$ 58,00
	CAPACITAÇÕES			1200,00	R\$ -	R\$ -
	CARIMBO		4	R\$ 33,00	R\$ -	R\$ 132,00

	COMPUTADOR MESA		2	R\$ 1.800,00	R\$ -	R\$ 3.600,00
	IMPRESSORA		2	R\$ 5.400,00	R\$ -	R\$ 10.800,00
	INTERNET			180,00	R\$ -	R\$ -
	JARDIMAGEM			1200,00	R\$ -	R\$ -
	LEMBRANCINHAS			250,00	R\$ -	R\$ -
	LOCAÇÃO DE BRIQUEDOS			900,00	R\$ -	R\$ -
	LOCAÇÃO DE ESPAÇOS			1412,00	R\$ -	R\$ -
	LOCAÇÃO DE SOM			1412,00	R\$ -	R\$ -
	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS			580,00	R\$ -	R\$ -
	MOUSE		2	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 44,00
	NO-BRAK		2	R\$ 25,00	R\$ -	R\$ 50,00
	NOTEBOOK		2	R\$ 1.700,00	R\$ -	R\$ 3.400,00
	REFORMA E MANUTENÇÃO ESPAÇO FISICO			R\$ 29.000,00	R\$ -	R\$ -
	SERVIÇOS GRAFICOS			580,00	R\$ -	R\$ -
	TECLADO PARA COMPUTADOR DE MESA		2	36,00	R\$ -	R\$ 72,00
	TELEFONE SEM FIO		2	160,00	R\$ -	R\$ 320,00
	TINTA PARA IMPRESSORA COLORIDA	4	48	R\$ 49,00	R\$ 196,00	R\$ 2.352,00
	TONER PARA IMPRESSORA	0,5	6	R\$ 49,00	R\$ 24,50	R\$ 294,00
	UNIFORME	1	12	49,90	R\$ 49,90	R\$ 598,80
	VENTILADOR 50 CM		3	220,00	R\$ -	R\$ 660,00
	Total			R\$ 42.101,92	R\$ 4.597,78	R\$ 82.141,18

LEVANTAMENTO DE DADOS DE MANUTENÇÃO DAS FROTAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

QUANTIDADE DE VEICULO NA SECRETARIA	PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR POR ANO ESTIMADO
4	COMBUSTIVEL	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
4	PEÇAS E ACESSORIO PARA VEICULOS	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
4	PNEUS	24	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4	SERVIÇO MECÂNICO/ELETRICO	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
4	SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00
4	OLEO LUBRIFICANTE	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
4	SERVIÇO DE DESPACHANTE	1	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00
4	SERVIÇO DE REBOQUE/GUINCHO	1	R\$ 100	R\$ 100	R\$ 1.200,00
4	SERVIÇOS DE LAVAGEM LIMPEZA HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS	1	R\$ 240	R\$ 240	R\$ 2.880,00
TOTAL					R\$ 370.560,00
MEDIA CONSIDERADA NO TOTAL DE 4 VEICULOS DA SECRETARIA, INCLUINDO VEICULOS DO CONSELHO TUTELAR (CARROS PASSEIO, ONIBUS).					